BS 50.  
239

AD

CONCELEBR

ACTVM ACAD

QVO

L I C E N

S V M M

HONORES THE

C A P E S S E

QVATVOR CA

P R A E C L A R E

T R I B U N D A

F A V T O R E S S A C

I N V I T A

R O M A N V S

S. THEOL. D. ET PROF. R.

N V N G

PROCANCEI

1714

AD  
E B R A N D V M  
C A D E M I C V M  
Q V O  
**E N T I A**  
M M O S  
THEOLOGICOS  
ESSENDI  
**CANDIDATIS**  
RE MERITIS  
ENDA EST  
SACRI ORDINIS  
VITAT  
**S T E L L E R**  
PROF. PUBL. ORDINARIUS  
N V N G  
**CELLARIUS**

1744.

## Q. D. B. V.

**N**on doctrina, sed doctrinae opinio, in vituperationem iustum cadit, omni videlicet homine, praesertim eo, qui se in C H R I S T I disciplinam tradidit, omnium autem maxime doctore theólogo, indigna \*). Turpis haec temeritas, qua haud scio an turpior sit ylla, nihil est aliud, quam *ανθράκια* quaedam,

A 2    *quod*

*\*) Opinio doctrinae*, vix vñquam ex mundo, qui regitur opinionibus, exterminanda, dupliciter illa quidem dicitur, vt et ad hominem, et ad rem, referatur. Nam et arrogans sui aëstimatoria prædicatioque, si quis, sibi nimium confusus, iudicet se scire, quod nesciat, opinio doctrinae adpellatur; et est opinio doctrinae, inanis quaedam persuasio, cum doctrina ponitur in ea re, in qua nihil profecto minus inest. FRANCISCVS VAVASSOR eximiām habuit, quae in *Operibus eius extat, orationem, de contumenda opinione doctrinae*. Inter decreta Philosophorum veterum, in porticu

obambulantium, hoc fuisse praepue arêteque tenendum, τοι τοφοι δοξασι εκ ενται, DIOGENES LAERTIVS memoriae prodidit, Lib. VII. in vita Zenon. prope finem, pag. 203. edit. MENAGII. Conf. quae de emendando codice IS. CASAVRONVS obseruavit. Vix tibi credibile videatur, tam sapienter dictum aliquid potuisse a Stoicis proficisci, quorum quam fuerint inflati ac tumentes animi, neminem praeterit. Id nimirum illis erat in more positum, vt, quo magis modeste dicerent, eo sentirent arrogantius.

## IV

quod nomen, quamuis multo latius pateat, eam tamen opinionem suo ambitu continet. Hoc vitium, prorsus intolerabile, diuus P A V L L V S iubet plurimum abesse ab vno quoque, cuius est, curae sibi habere communem societatis, Deo Liberatori consecratae, salutem. Inter plura enim, quae dat, praecerta docendi ac viuendi, hoc potissimum nos admonet, atque adeo primo collocat loco: *μη αὐθαδης ειναι* in litteris ad T I T V M exaratis, cap. L v. 7. Nunc de eo, qui criminis tanti, tamque detestabilis, argui iure possit, sermonem exponam, quam breuissime potero.

Origo quidem vocis, *αὐθαδης*, nec incerta est, nec obscura. \*) Non est dubium, quin vox illa sit composita ex vocabulo, *αυτος*, et verbo, *αδη*, siue *αδω*, *placeo* \*\*). Ad vsum

\*) Esti enim b. CALOVIVS in Bibliis illustratis addubit, vtra harum sententiarum sit probabilis: *αυθαδης*, inquit, *quod ab αυτος, et αδειν, non nulli deducunt, quasi sibi ipsi placens, alios autem alto supercilio contennens, alii ab αυτος, et ει εαυτη, idem ex se ipso, dictum putant; neminem tamen nominat eorum, qui posteriorem priori anteterulerint, neque vilam adfert rationem, ex qua veri similitudo vel minima effici queat.*

\*\*) Distinctionem aliquam esse verborum, *αυθαδης*, et *αυταδης*, sentio. HESYCHIVS: *αυθαδης, παρενθετος, αυταδης*. Et paulo post: *αυταδης, αυτος εφ εαυτη*. In hac loquitione non nihil omisimus esse, facile intelligitur. Quae est igitur integra sententia? IOANNES ALBERTI, vir doctissimus, in miscellaneis criticis in Hesychium, glossario in libros N. F. adiunctis, coniecturam hanc profert: *Supple αδων, alias αυθαδης dicitur. Solet autem Hesychius τα δαυνηπερα*

qui. *Vnde αυθαδης, pro, αυθαδης.* (quo quid sibi velit vir eruditus, latet: Etenim HESYCHIVS, si pro illo nomine, *αυθαδης*, scripsisset hoc, *αυταδης*, densum cum temui commutando, cur duo distinxisset vocabula? cur diuersam vtrique interpretationem adiunxit?) *Similiter Hesychius αυταδης, ο εφ εαυτω αγαλλομενος.* Hac tenus ALBERTI. Verum tamen differunt inter se ista duo, vt causa atque effectus, vt sensus animi, eiusque declaratio. Scilicet temerarius homuncio, cuius sibi admodum probatur virtus, qualiscunque sit illa, si modo est aliqua, is, inquam, qui nemini magis, quam sibi, placet, aegre se tenebit, quo minus gestu motuque elatius se gerat, praedicando, tripudiano, multum de se, multisque clamoribus, decantando. Quocirca putarim esse commodius, illius quidem, *αυθαδης*, originem ducere ab *αδω*, huius autem, *αυθαδης*, ab *αδω*, siue *αδην*, vt ille sit, qui omnem ex se uno capit animi oblationem; hic deinceps, qui

Vsum vero quod attinet, videtur ea in utramque partem accipi, ut et in laude, et in vitio, nomen hoc sit, quamquam minus usitata est illa, quae laudi dicitur, significatio. Denotat interdum gaudium, magnamque fiduciam, qua quis delectatur in ea re, quam non aliena institutione didicit, sed sua ipse industria suaque cogitatione fuit adsequutus; at aequus tamen aestimator, ut aliis quoque scientiam, et forsitan ampliorem, adserat, nec iniudeat. Luculentum habeo, firmissimumque, quod unum instar omnium proferam, MARCI AVRELII ANTONINI testimonium. Is nimurum sapienti homini, qui nihil non considerate agit, ac vires ingenii egregias in contemplatione naturae exerceat, vulgari quippe notitia haud contentus, nec caeci animi impetu, quidquid ipsi narrarint alii, arripiens, sed suam ipse intelligentiam explicans, illi igitur sapienter verum indaganti, το εκ της περι εκαστων επισημων αυδαδες tribuit \*). Itaque id frumentibus sapientiae adnumerat Imperator Philosophus, im-

A 3 mo

qui suas ipse laudes tamquam ad tibi amicitharamque canit, atque ita exultantis laetitiae, quam ex admiratione sui percepere, influmerabilia efficit editique documenta. Id si forte displiceat, propter exiguum, quam video, difficultatem grammaticam, facilior erit vocis deriuatio a verbo, ἀδω, *satureo*. Quo pacto, αὐταδης, αυτος εφ εαυτω, quippe ἀδωνος, is demum foret, qui totus in amorem sui raptus, virtutisque, cuius excellentiam sibi adsumit, existimatio ne adeo est satiatus atque expletus, ut nihil in se animaduertat desiderandum, aut perficiendum amplius. Quod si autem tibi videatur, aut & in contuersum esse, more Atticorum (si CORINTHO fides habenda est, vid. IAC. ZVINGERI hypotyp. grae-

car. dialectorum); aut pro aspero spiritu, in verbo ἀδω, lenem ab ΗΕΣΥΧΙΟ usurpatum, ut Ionii solent ciues, Ψιλωτικοι ab ΕΥΣΤΑΘΙΟ vocati; aut vitium quoddam scriptioris in librum irreppisse (ut pro, αυταδης, neglecta ηγεσι, legendum sit αυταδης, sicut αυταδηζεπος, ut est apud A R I S T O T E L E M) ideoque principium vocis, αυταδης, manere illud ἀδω, contra id quodvis equidem haud decertabo.

\*) Ex quo adparet, το αυδαδες non prorsus inusitatum esse, nec tuto nos nisi ΣΥΙΔΑΕ auctoritate, cuius haec sunt verba, ex latina versione, qualem Κ V S T E R V S nobiscum communicandam curauit: αυδαδες, vocatiuas; το αυταδης vero, ab usitate abborret.

mo etiam id ipsum cum aliis coniungit virtutibus, sigilla-  
tim απλοτητι, και σεμνοτητι, summo utique merito commen-  
dabilibus \*). Multum sane ponderis ad corroborandam  
hancce interpretationem adfert analogia et comparatio;  
quando quidem id, de quo quaeritur, ad aliquid simile re-  
ferre volumus. Quem ad modum αυτωρης, et αυτωρη-  
νεια, optimo sensu dicitur, vt plura eiusmodi verba tacen-  
do praeteream : ita pariter αυθαδης, atque αυθαδεια, quo  
minus laudabile quidquam designet, nihil video, quod pro-  
hibeat.

Hoc vero sine controversia verissimum est, quod vo-  
cis huius, de qua mihi est differendum, crebrior usurpatio  
malam indicet, bonisque viris perpetuo iniuisam, animi in-  
dolem. Eam sic definit THEOPHRAS TVS \*\*), vt gra-  
uissimum sit vitium, quo omnia fere vincula et religionis,  
et societatis, disrumpantur, morosa contumacia, siue feroci-  
tas, vt latine conuertit ISAACVS CASAVBONVS. Nec  
mitiorem HESYCHIVS fert sententiam, cum scribit : αυ-  
θαδης, αυτωρησος, παιχνιδος, εξεσιαζησος. Sacra item scri-  
ptura homines, huius culpae reos, in numerum adgregat  
eorum, qui, mortalium omnium profligatissimi ac perditissimi,  
nefario se scelere contaminant, ο επιθυμια μαστιγω πο-  
ρευεινοι, και χωροτητος καταφρονευντες, τολμηται, αυθαδεις, δεξα-  
ς τρεμεσι βλασφημευντες \*\*\*). Tantam huic nomini pote-  
statem

\*) de rebus suis, Lib. Xmo, §.  
gna. Quem ad locum THOMAS  
GATAKERVIS erudita commenta-  
tione hoc adnotat: αυθαδης η melio-  
rem partem iſſic sumi videtur (quod  
rarius, opinor, deprehendas) vel pro-  
certa animi fiducia, ex rerum natura-  
lium contemplatione orta, vel pro ad-  
fectu animi, sibi placentis, adquiescen-  
tisque in veritatis, quam adeptus est  
(addere mihi licet, et suo quidem

studio) cognitione; quod vocabuli no-  
tio, per se media, designat. Ita re-  
ste omnino, ac rei conuenienter,  
pronunciat vir clarissimus, et, quo  
magis illud confirmet, testes excitat  
satis idoneos, nominatim ARISTO-  
TELEM, ISOCRATEM, SENE-  
CAM.

\*\*) ctb. charact. cap. XVto.

\*\*\*) in posteriori, quam PETRVS  
texxit, epistola, cap. II. v. 10.

statem tribuerunt etiam LXX. illi, qui vulgo quidem appellantur, interpres, cum verba haec זְרִיר (\*), ita graece conuerterunt, θράσος, αὐθαδης, καὶ αλεγών, et, quae ibi sequuntur, בַּעֲבָרָת זְרִין, עֲרָשָׁה, reddiderunt hoc modo: ὡς de μυποτικει παραπομος. Quod alibi scriptum exstat\*\*) de ira vehementer pertinaci, et furiosa vlciscendi cupiditate, בְּנֵי עַז, id illi sunt interpretati: ὥρι αὐθαδης.

Inquiramus in causam, quam ob rem vim huius nominis modo latiorem intelligamus, modo angustiorem. Scilicet vnius rei plures existunt modi, diuersi item gradus. Consideremus primum, quid sit genus, quod partes varias complectatur. O αὐθαδης generaliter is dicitur, qui sibi placet, vel qui sibi sapere solus videtur, ut est in Etymologico magno: αὐθαδης, ο εαυτω αφεσκω \*\*\*). Huic generi subsunt ignorantia sui, praeiudicata opinio, temeritas in affirmando, aut negando, pertinacia in defendendo, neglectio correctionis, contemtio fastidiosa proborum hominum, quicunque errantem voluerint ad rectam viam officiumque reducere. Insolens haec audacia, ubi effrenatus vagatur, nullis coarctata terminis, facile eo prorumpit, ut nemini parcat, ut nullius siue dignitatem, siue potestatem, reuereatur, ut omnia ad

\*) Proverb. cap. XXI. v. 24.

\*\*) Genes. c. XLIX. v. 7. Miserum vero, quid cogitauerint, eodem in loco, v. 3. voculas hasce, וְרָהָיָה, in graecum sermonem sic transfententes mutantesque: συληγεα (vel, quod in quibusdam exstat codicibus, συληγεας) αὐθαδης. De quo quid sentiam, nihil attinet dicere.

\*\*\*) Nullum reperio verbum germanicum, quod vnum graeco illi omnino respondeat. Nostrae igitur linguae defectum videntius eumdem, quem de gallicana profitentur DEAV.

**SOBRE** et **LENFANT**, viri litteratiissimi, qui interpretationi suae, fieri et présumptueux hanc subnectunt expositionem: Il n'y a qu'un mot dans l' Original, qui renferme ces deux idées. Anglorum antiquiores quidem adhibuerunt vocabulum, *foward*, recentiores autem maluerunt *self-will'd*, quorum neutrum est sufficiens, et si prius illud aliquanto amplius valet. Vtrumque enim speciem dumtaxat vnam alteramue, graeco nomine comprehensam, nec vero genus vniuersum, significat.

## VIII

ad suum homo arbitrium renoveret, atque adeo nullis se legibus patiatur adstringi, sed regnandi potius cupiditate incendatur. Ita certe *et audace* ad extremum fastigium erit perducta. Hac igitur ratione inter *audace*, atque *avaria*, parum aut omnino nihil interest.

Quod si autem illa sit metu vel mollitie animi quodam modo temperata, cautius quidem versabitur, ne aperte impudenterque eos violet, a quibus magnum fuerit periculum extimescendum. Contra, blanditiis atque adsentatione se penitus in eorum consuetudinem immerget, homo *audax*, hac mente ,vt plurimum lucri faciat, vt sibi ab eorum exploratis viribus cauere possit, vt nullo adficiatur incommodo. Sed malet tamen de iis sentiet, occulte etiam infidias molietur famae, quam sunt promeriti. Quid illis fiet, quos longe se inferiores ipse quidem iudicavit, vnde ne quidquam sibi metuendum sit malum ? Hos vniuersos ac singulos, tamquam truncos ac stipites, superculo et contractione frontis aspernabitur, flocci non faciet, praesertim vero de absentibus maledice contumelioseque garrire multa nunquam desinet.

Primum igitur est de hoc vito in se spectato, tum de eius signis atque effectibus, post de iniustitia, denique de contraria virtute, disputandum.

Principio ea est natura hoitunculi, sibi admodum placentis, ea confidentia, vsque eo temeraria, vt praestantia se vnum omnibus antecellere ipse existimet. Praestantia autem, quae ipsum delectat, atque excellentia omnis, pertinet aut ad virtutem, aut ad nobilitatem familiae, aut ad corporis figuram atque habilitatem, aut ad facultates, aut etiam ad muneric sui ordinisque splendorem. Non est, quod nobis persuadeamus, P A V I L L V M animaduertisse in eum dumtaxat, qui insolenter se efferret propterea, quod amplissi-

amplissimum dignitatis gradum adeptus esset. Ita quidem visum fuit HIERONYMO : *Non tumentem et placentem sibi, quod Episcopus sit* \*). Eam vero graduum differentiam, qua Episcopi, Presbyteri, Diaconi, et Clerus, qui dicuntur, inferior, multum inter se distant, neutiquam ab ultima antiquitate repetendam esse, constat inter omnes, a studio partium alienos. Et, quum Legatus Christi ita in vniuersum, sine ulla exceptione, Episcopo praecipiat, *μη αὐθαδη ενεγ*, nulla autem sit dubitatio, quin nomen, *αὐθαδης*, generatim denotet eum, qui sibi, quacunque in re, placeat, nihil video causae, cur vim vocis cohibeamus. Illiusmodi homo, siue honoribus fortunisque maximis ornatus sit, siue eis vacuus ac destitutus, tamen omni se honore dignissimum putabit semper, et, si nihil habeat, in quo gloriari possit, certe virtuti suae plurimum confidet. Quanto autem magis est fortunatus, tanto plus suae tribuet virtuti, nec tam magnificentiam muneris ac fortunae, quam meritorum suorum magnitudinem, praedicabit. Ergo quidquid arroganter de se ipse sentiat, eius aestimatio tota ad animi praestantiam reddit. Si quid fuerit, suo ex ingenio enatum, suo iudicio qualicunque probatum, suis uestibus aptum, suum omnino, ut ubique nihil sit, nisi *ο αυτος*, *και το εαυτος*, id vnum

\* in Comment. in epist. ad Titum. Opp. T. VII. pag. 699. edit. VALLARSII. Id ad sensione comprobant laudati laborum socii, BEAVSOBRE et LENFANT: C'est un homme enflé, et plein de l' opinion de soi-même, comme l'a fort bien expliqué S. Jérôme. Conferre nos iubent praeceptum illud, 1. epist. ad Timoth. c. III. v. 6. in quod illustrandum, ita commentati sunt: *Le sens est, de*

*peur qu'enorgueilli d'une charge si excellente, il ne se perde par la présomption.* Sed et illud, *τυφωθεις*, generatim notat inflatum insolentia hominem, quidquid sit, in quo sibi blandiatur, siue, quod ad magnam amplitudinem peruenierit, siue potius, quod singulari atque eximia virtute praeditum se prae caeteris magnificat.

## X

vnum longe omni commendatione dignissimum censem. Nihil verum, nisi quod ipsius ferat opinio, nihil rectum, nisi quod ipsius moribus conueniat, putabit. Fac, recte eum sentire: fallitur tamen eo, quod suam ipse sententiam sine probatione amplectitur, in eaque perstat, non tam ratione, quam amore sui, ductus. Quod in se quidem adprobat, id idem improbat in quo quis alio, si ipsum deficeret. Tenet aliquando veritatem. Quare? Non propter ea, quod sit veritas; sed, quod sibi, nescio quo casu, in mentem venerit. Non in sapientia delectatur, sed in animo suo, tamquam uno omnis sapientiae domicilio, vix, ac ne vix quidem, fieri posse, ratus, ut alii in rectam ingrediantur viam, ipse vero in errorem rapiatur. Omnipotens duo sunt genera virtutum, quorum in altero est rerum scientia, qua verum a falso discernimus, ad quod pertinet etiam deliberatio rerum, consilio gerendarum; in altero, vitae integritas, quae eo nos dicit, ut bona et honesta appetamus, a malis autem ac turpibus declinemus. In utroque fallit hominem, et fecellit semper, opinio. Mores imitatur PHARISAEORVM, quorum fere proprium erat vitium  $\eta\alpha\delta\alpha\delta\epsilon\alpha$ . Rerum enim, praesertim diuinorum, cognitionem, in quam totos sese abdidisse, in qua penitus versari, illi quidem sibi videbantur, immo sapientiam prudentiamque, sibi omnem sumebant atque arrogabant, λεγοντες οτι βλεπομεν \*). Pietas autem eorumdem, maxime infucata illa, ac simulationis erudita artificio, in eo potissimum cernebatur, quod essent πεποιθοτες εφ εαυταις, οτι εισι δικαιοι, καη εξεργεντες τας λοιπες \*\*). Pauci hodie nesciunt, exstitisse quondam in Gallia sectam, oppido

\*) IOANN Euang. cap. IX. v. 40.  
41.

\*\*) LVCAE Euang. cap. XVIII.  
v. 9.

oppido ridiculam, EGOISTARVM, quibus nomen inde haesit, quod nullam non in disceptationem et controversiam vocarint veritatem, praeter hanc vnam: EGO SVM. Nondum sepulta iacet pestilentissima illa haeresis, immo vero hodieque viget. Eum fortasse, qui se vnum putat doctum piumue, isto nomine nuncupaueris: nec iniuria. De natura της αὐθαδειας satis dictum est.

Deinceps, vt erat propositum, quae isthinc emanent mala, mentibus nostris circumspiciamus. Haud difficilis erit inuestigatio, ac ne vlla quidem inquisitione opus fore arbitramur. Non occultum in animo haeret hoc vitium, non latebras quaerit vñquam, sed in publicum prodit, sed palam ante oculos obuersatur, maculis multis notisque insigne. Nulla autem signa certiora habemus eis, quae necessaria quadam consequitione ex re ipsa efficiuntur. Nemo est natura loquacior, quam αυθαδης homo, neminis etiam obstinatior voluntas. Portentosa is venditatione multum de se ipso gloriaatur, rerumque quasi bene gestarum gloriam quavis occasione, siue data, siue arrepta, commemorat; alios quoque oportet in adsidua earumdem commemoratione totos esse, si ipsius quidem fibi conciliare velint gratiam. Ficto non modo sermone, sed etiam vultu, stabilem se gloriam consequi posse confidit. Deprehendes eum, vbiunque morabitur, et falsa de se praedicantem (quem Graeci αλαζων nominant) et multo verbosius de his, quae vere in ipso insunt, virtutibus, seu, vt verius dicam, virtutum simulacris, explicantem (quem illi περιπετειον), vtraque parte insipientem \*).

## B 2

## Docto-

\* ) In Casaubonianis, pag. 183. haec vocum differentia declaratur: Αλαζων propriè dicitur, qui falsa de se praedicat, περιπετειος vero, qui non false quidem sibi tribuit, sed quae in se insunt bona, ea nimis, vt ita dicam, in proportionate

Doctorem lumenque desideras? Se tibi venditabit, neminem alium. Lenocinaris ei, multaque de eius virtutibus miris laudibus iocose praedicas? Serio te rem agere omnino ei videberis, nullaque in re magis se tibi credulum preebbit. Narras ei aliorum praecclare facta? Haec quidem silentio transire te iubebit. Sui facti, sui iudicii, sui beneficii, volet te ubique esse praedicatorem. Denegas ei, quem captat, plausum? Sibi ipse adplaudet. Reprehendere eum audes? Irrascetur tibi, indigne feret admonitionem tuam, te, scilicet, pumilione longe superior \*). Salubre das consilium? Id ille iam diu, qua est fagacitate narium, odoratus est. Duces ei, et auctores, commendas? Ipsi idoneus est nemo, quem ducem sequatur. Nullius indiget, quem ad deliberationem adhibeat, et a quo ullum petat consilium. Pro nihilo putat omnes, nullumque se prudentiorem, ac iure peritiorem, vspiam esse opinatur. Aperte demonstras, quibus in causis per errorem

*patulo habet, et putide ostentat.* vid.  
b. 10. CHRISTOPH. WOLPII,  
summi quandam Theologi, curae  
philol. in 1. epist. ad Corinth. XIII. v.  
4. Poterat vir doctus, quantum  
ad vocem, *αλαζονεια*, testes excitare,  
**PLATONEM**, atque **ARISTOTELLEM**,  
quorum ille quidem hanc fecit descriptionem: *αλαζονεια εξει περιπτωτικη αγαθη, η αγαθη, των μη πταχοντων*. hic vero addidit, *δεξις χαρη*. Id ex eorum libris depromisit **CASSAVONVS**, ad THEOPHRASTI  
cap. XXIII. CLEOMEDES, κυκλικης  
Σεωεις μετεωρου Lib. I. c. I: Επικυρος,  
τε δη της μη αλαζονεται. Atque illud ipsum est, quod de Theuda, seditione quodam ac turbulentio ciue, relatum legimus, in *Actis apostol.* c. V.

v.36. λεγουν ειναι ΤΙΥΟΣ εαυτος similiter  
de Simone mago, cap. VIII. v. 9. λε-  
γουν ειναι ΤΙΥΟΣ εαυτος μεγαλον ΠΑΥΛΟ-  
ΛΟΣ vero ita stulte arroganter nos  
sapere vetuit: Ει γαρ δοκει τις ειναι  
τι, μηδεν αι, εαυτοι φρενατατα. in epist.  
ad Galatas, cap. VI. v. 3!

\*) Graecae linguae interpretes  
plerique omnes nomen αυθαδης cum  
isto, θυμωδης, copulant. Eumdem  
ad modum ΠΑΥΛΟΛΟΣ, in eo ipso  
loco, in quo explanando versor, haec  
duo coniungit: μη αυθαδη ειναι, μη  
σργιλος. Rationem iam exposui. Et  
enim qui probitate, ingenio ac do-  
ctrina, se longe omnibus praestan-  
tem iudicat, is vehementer iratus  
excandescet, si quis ei obſistere, aut  
eius corrigerē menda, conatus sit.

rorem lapsus fuerit? At nihilo tamen minus contumax perseuerabit in sua veteri sententia. Periculum tui fecisti, et specimen aliquod tuae dedisti diligentiae? Cae*tibi!* Paratam ille manu iam tenet virgulam censoriam, qua te, vel maxime innocentem, castiget, nec contumelia vacabit illius in te animaduersonis seueritas. Laudabile quidquam praestitisti? Dissimulabit astutus, obscurabit, detrahet ac diminuet de tuis laudibus, quantum vallebit. Humani aliquid passus es? Clamoribus te, et conuiciis, et fibilis consecabitur. Properabit Aristarchus in conuentus, aut, si mauis, conuenticula ciuium omni festinatione, vt te per ora hominum traducat. Ita omnia ad suam referet vtilitatem, voluptatem certe animi; ita omne sibi bonum adsumet, vt nihil tibi faciat reliqui.

Atque etiam, si considerare volumus, quae sint hominis erga se suosque vitae socios officia, intelligamus, quam sit iniustum, eiusmodi arrogantiae crimen culpamque in se admittere. Haec nimirum posita sunt in primis iustitiae fundamenta: vt ne cui noceamus, sed communi seruiamus vtilitati. At enim vero *o αυθαδης* nec suae felicitati recte consulit, nec publicae rei est emolumento. Primum sibi, quo magis ipse placuerit, eo plus inferet detriumenti. Odiosum se bonis quibusque obtrudit viris, quos subito taedium caput hominis, inepte insulseque audacis. Abominantur eum omnes, eiusque societatem et consortionem, imo etiam conspectum, cane peius et angue fugiunt. Aliorum vitia intentis acerrime contemplatur oculis; ea vero, quibus totus ipse obrtatus est, non intuetur: nulla igitur de emendandis moribus animum subibit cogitatio. Obcaecatus confidentia ac temeritate sua, consilium, si quod ipse ceperit, non ea, qua par est, adcuratione ponderat atque examinat. Agit

igitur, quodcunque agat, inconsidere, magno cum im-  
etu. Hinc multae calamitates improvidam hominis mentem  
occupant. Gloriam quidem, et rumorem dissipandum, au-  
cupatur: sed quum nihil non excelse magnificeque de se et  
sentiat, et dicat, ut omnes cognoscant, neminem non despici-  
catus ductum ab ipso per risum ac iocum contemni, ipse vi-  
cissim contemnitur ab omnibus: ex quo illud, *propria laus*  
*sordet*, factum est iam tritum sermone proverbiū. Tan-  
dem, id quod grauissimum, Deo iudici poenas dabit teme-  
ritatis suae: *οτι ο Θεος τοις υπερηφανοις αντιτασσεται* \*). Quid  
dicam de bona atque integra aliorum existimatione? Incre-  
dibilem in modum famam clarissimorum virorum laedit  
(vult certe) temerarius Thraso, ignominia omnes adficien-  
do, summamque eis iniuriam iniungendo. Hac autem in-  
solentia gloriae efficiet profecto, ut fides ipsius concidat  
omnis; tantum abest, ut magno aestimetur. Quae est ista,  
in commemoranda, aut vi probitatis tuae, aut doctrinae co-  
pia, tam insolens ostentatio? Quaenam probitas hominis,  
in crimen ita manifesto deprehensi? Num quid boni pro-  
ficiisci potest ab eo, in quo est praecipua illa Pharisaismi pro-  
prietas? Probum te esse, nemo facile ad credendum induce-  
tur. At doctum tamen? Id imperito quidem vulgo persua-  
debis, prudenti autem vix illi. Illud, *γνωθι σεαυτον*, ad  
minuendam arrogantiā dictum est. Arrogantiae plenus  
est sermo tuus. Itaque te nondum nosti. Quid igitur  
didicisti? Omnino nihil: neceſſe est enim, ut cognitionem  
homo omnem a se ipso exordiatur. At iactas te eru-  
ditione? Audio. Solusne tu eruditus? Quid, si ne eru-  
ditus quidem? Quid, si plane rufis? Quem enim intelli-  
gimus

\*) in *priori epist. PETRI, cap. V.* dam ratione, idem, qui *υπερηφανοις*  
v. 5. Est autem *αυθαδης*, certa qua- interprete HESYCHIO.

gimus eruditum, litterasque probe edocum? aut vim huius verbi in quo homine ponimus? Opinor, in eo, qui tanta pollet rerum scientia ac peritia, ut ad beatे viendum, aliorumque commodis inseruendum, tam aptus sit, quam promptum se facilemque omnibus p̄aebeat. Non notitia multarum rerum, sed v̄su, metiuntur sapientes modum eruditionis et magnitudinem: *Fructus ingenii et virtutis*, vt ait CICERO \*), *tum maxime capitur, cum in proximum quemque confertur.* Proximi autem nomine non eos solum, qui propinqua cognatione nobiscum sunt coniuncti, aut quibus familiariter vtimur, sed vnum mortalium quemque designari, nostra nos religio docuit. Dotus es ergo, si multarum magnarumque rerum, omnium inter se connexarum atque aptarum, scientia tantum vales, vt vtilitatis fructum et tibi p̄aebeas, et omnibus, quoad potueris. Sin aliter; si propter auiditatem famae possidende nullam fere calumniam turpem putas, si de alterius estimatione detrahis, si quauis non modo aemulatione, verum etiam obtrectatione, cuilibet es aduersarius, si ne vlli quidem honoratorum virorum parcis, si optimum quemque virum spensis, vituperas, maledico dente carpis, repudias, calumniaris audacter, semper vt aliquid haereat, si aliena vitia in oculis habes, tua a tergo sunt, si te quoque ipsum, tanta, tamque intolerabili arrogantia, in maximum praecipitas periculum, si inuidiam tibi inimicitiasque omnium concitas: haec vniuersa et singula, quaeso, vtrum scientis, an ignorantis, signa sunt? Itaque satis perspicua est sententia huius effati: Εἰ τις δοκεῖ εἰδέναι τι, οὐδὲπω σδεν εγγράψει, καθὼς δει γγώναι \*\*). Quae quum ita sint; euidens est,

\* ) *de amicitia, cap. XIXno.*

VIII. v. 2do, compar. cum v. I. et 9.  
10. II. Quo in loco minister veritatis diuinæ de ea loquitur scientia,

\*\*) *in priori epist. ad Corinth. c.*

quae

est, ac solis luce clarus, την αὐθαδειαν minime eum dece-  
re, cui procuratio publici credita est negotii, in primis-  
que in pascendo atque alendo grege animorum, sempiter-  
na beatitate impertiendorum. Quocirca PAVLLVS, nil  
sine ratione firmissima dicere solitus, cohortationi suae,  
τον επισκοπου ανεγκλητον επει, ac vel maxime μη αυθαδη,  
hanc adiunxit probationem, sane valentissimam: ος Θεε  
οικονομον in qua descriptione magnam vim inesse argumenta-  
tionis, res ipsa dilucide ostendit \*). Dispensatorem  
enim fidelem oportet meminisse, quid officii sibi mandati  
postulet ratio, vt suum cuique demensum tempestue li-  
beraliterque ipse suppeditet \*\*). Omnino, qui rei publi-  
cae praefuturi sunt, duo PLATONIS praecepta teneant:  
vnus, vt utilitatem ciuium sic tueantur, vt, quaecunque  
agunt, ad eam referant, oblii commodorum suorum: al-  
terum, vt totum corpus rei publicae curent, ne, dum  
partem aliquam tuentur, reliquas deferant \*\*\*). Id  
vtrum-

quae amori, atque adeo communis  
vtilitatis studio, aduersatur. Id ni-  
mirum ex tota verborum serie et  
cohaerentia plane adparet.

\*) Huic principali cause plu-  
res possunt adiungi, et sigillatim ea,  
quam b. AEGIDIUS HVNNIUS  
differuit. Est αὐθαδης, qui suis sibi  
dictis factisque mire placet, semet  
ipsum admiratur, sua tantum laudat,  
reliquorum autem omnia e sublimi de-  
spicit. Hoc vitium, per se turpe, tum  
etiam cum εκαθελω ecclesiae coniunct-  
um, et in Episcopo valde periculoso-  
sum, ab ecclesiae ministris abesse iubet  
Apostolus: quando quidem, si, qui eo  
laborant, semel a verbi tramite desfe-  
ctant, difficillime se patiuuntur admo-

neri, et in viam renocari. Avθαδης  
quippe malo turgidi, et inflati, sua im-  
pense tuentur et defendunt mordicus,  
ne errasse videantur. Haec ille, in  
thesauro Apostolico, ad Tit. I. 7. pag.  
865. Ita est, proh dolor! Ecquis est  
neficius, errores maxime pestiferos,  
quicunque in coetu sacro dissemina-  
ti vnquam dispersique fuerunt, pro-  
pagari non potuisse, nisi asperrima  
sententiae obstinatione, cuius causa  
nunquam alia exstitit, quam αὐθα-  
δης errantis, semper monitoribus  
asperi.

\*\*) in Euang. LVCAE, cap. XII.  
v. 42.

\*\*\*) CICERONIS vtor verbis, de  
offic. Lib. I. cap. 25to.

vtrumque scitum adcurate obseruandum est illi, qui gubernandae ciuitati Dei praefectus est, atque id quidem tanto majori studio, quanto plus est aeternae animorum saluti tribuendum. Vtrumque enim diuina auctoritate confirmatum legimus. Prius quidem illud : Η αγαπη & ἡτε τα εαυτης, οб eamque causam & περιφερεντα, & φυσιστα (\*). Hoc autem posterius : Παν το σωμα συαρμολογουμενον καθ συμβιβαζομενον δια πασης αφης της επιχορηγιας, κατ ενεργειαν εν μετρω ενος εκατοντας μερες την αυξησιν της σωματος ποιειται, εις ομοδομην εαυτε εν αγαπη (\*\*). Neutrum vnumquam praestabit, ac ne poterit quidem, ο αιθιοης, quippe qui in eam se confuetudinem adduxit, vt omnibus velit obesse, prodeſſe nemini.

Restat, vt virtutem formosam, deformi huic vitio oppositam, contemplemur. Ea nimurum est sancta animi modestia, quo in verbo modus inest (\*\*\*)). Humilitatem si appellare velis, more scriptoribus christianis visitato (\*), haud equidem impediāt: at vereor tamen, ne eis, qui latine

(\* ) in I. epift. ad Corintb. c. XIII. v. 5. coll. 4. Exemplo rem suo illustrat PAVLVS, eisdem in litteris, cap. X. v. 33. μη ζητω το εμαυτο την συμφερον, αλλα τω πολλων, ητα εαθωτη.

(\*\*) ad Ephes. IV. 16.

(\*\*\*) Paullo aliter arbitratur IS. CASAVBONVS, in Commentario in THEOPHRASTI charact. eth: Virtutem, inquit, huic vitio oppositam, ARISTOTELES in Nicomacheis quidem φιλια semper vocat, nouo quodam modo φιλια usurpans, ut ipse explicat; intelligi autem voluit eo vocabulo morum facilitatem, et granitatem, decente conditam lenitatem. At

in Magnis et Eudemis, σεμιοτητα virtutem illam nominat.

(\*) vid. S. V. et Magnifici 10. GEORGII WALCHI diatribe, LACTANTII operibus praemissa, de Laeliantio eiusque styllo, pag. 61. 10. CASPAR SVICERVS, in thes. eccles. T. II. pag. 1226. dum in eo est, vt σαφορουμ, luculentis testimoniorum, quae ex P A T R V M voluminibus copiose collegit, interpretetur, recte quidem: modestia, inquit, quam vulgo humilitatem vocant. Perperam vero binas hasce voces, modestia, demissio, tamquam vnum idemque valentes, coniunxit; neque enim haec animi demissio, Kleinmäthigkeit, in virtutibus ponitur.

## XVIII

latine loquuntur, aut horride inulteque dictum, aut ambigue saltem, istud videatur. Non id, quod nostra quidem sermonis consuetudine dicimus, *Demuth*, sed illud contra, quod vocamus *Niederträchtigkeit*, classici auctores, nomine humilitatis, si non semper, certe saepius, designare solent. Homini dedecori esse, inquietant, humiliiter, demisse, abiecteque, de se sentire, et cuius seruire; id quod nostris quoque moribus nefas habetur: μη γνωσθε δελαι αιδεωπων \*). Summo nos studio eniti debemus, et contendere, vt suam quisque dignitatem tueatur, omnique, quam maxime possit, circumspectione prouideat praecaueatque, ne quid vniuersum, aut aliorum fraude insidiisque sibi inferri sinat, aut moliatur ipse, quod ab honestate remotum sit, et cum ordine suo minime congruat. Vir diuinitus eruditus hanc sciuit legem: οὐας σεμνα, ταῦτα λογιζεσθε \*\*). Haec autem moderatio animi continet ea virtute, quam Graeci εὐραξίαν nominant. Non illam nunc volo significare, in qua intelligitur ordinis conseruatio; sed hanc, quam interpretamur modestiam, quae ad sanitatem mentis, graece σωφροσύνη dictam, tamquam species ad suum genus, debet referri. Neutra tamen ab altera separari vniuersum poterit. Quocirca PAVLLVS vtramque consociat, cum nos studiose in id operam dare iubet, vt omnia et decenter fiant, et iusto ordine: πάντα ευσχημονῶς καὶ κατὰ ταῦτη γνωσθε \*\*\*). Eam virtutem σωφροσύνη vocant, vt CICERONIS dictum usurpem \*), quam soleo equidem tum temperantiam, tum moderationem.

\*) I. ad Corinth. VII. 23.

\*\*) ad Pbilipp. cap. IV. v. 8.

\*\*\*) I. ad Corinth. XIV. 40.

\*) Tusc. quæst. L III. c. 8. Voci, σωφροσύνη, et verbi, σωφρονεῖν, significations varias, et plures, ac SVI-  
ΕΕΡVS, numerando diligenter per-

censuit ADRIANVS COCQVIVS,  
in Ethica S. Lib. III. cap. 8. neque  
hanc praetermisit: modeste de se ipso  
sentire. Oppositio etiam rem de-  
clarat. Illi nimurum, qui σωφρον, est,  
vterque, et νηεφρον, et αργων, haud  
dubie opponitur. Et νηεφρον qui-  
dena

*derationem adpellare, non nunquam etiam modestiam.* Non multum ab eo distat, quam PAVLLVS nobis tradidit, modestiae vere christiana definitione: Μη υπερφρονειν, παρεστησαι φρονειν αθλη φρονειν, εις το σωφρονειν \*). Quid igitur mente agitat homo, ita moderate de se sentiens? Primum secum habitat, sui conscientia, quam sit sibi curta supellex. Non pudet eum, fateri ingenuus, suam se miseriam experiri, quam sit propensus ac proclivis ad vitium quodvis, virtutis autem omnis expers. Inistam sibi naturaliter, vel potius innatam, male agendi cupiditatem perfrustis deplorat. Probe scit, unum esse bonorum omnium effectorem, Deum immortalem. Boni igitur nihil suis adsignat viribus, sed gratissimo animo profitetur, id omne; quantum demum cunque in ipso sit, a Deo in se profectum esse, eiusdemque Deo reddendam esse rationem: Παντες ω εδοθη πολυ, πολυ δηηθησεται παρεις αυτοις \*\*). Pia haec cogitatio efficiet profecto, ut timor ac tremor animum percellat potius, quam gloriatio extollat: Τις γαρ σε διανηγει; τι δε εχεις, ο εκ ελευθερος; Ει δε παντες ελευθεροι, τι καυχασται, ως μη λαβων \*) ; Neque ex se se idoneum se ad studium virtutis existimat, sed ipsam quoque πανοργητα, dexteritatem, et, ut ita dicam, capacitatem, diuinae beneficentiae acceptam refert: Ουχ,

C 2 or;

dem neminem esse alium, quam υπερφρονον, υψηλοφρονον, HESYCHIVS, reliquique auctores, magna consenſio ne docent. Τη δοκοντι autem hominem efficere φρονη, et peccati grauitatem vel ex eo cognosci, quod arrogans haec opinio, quasi morbus insanabilis, euelli ex animo vix umquam queat, nulla igitur spes adfulgeat emendationis, scite obſeruat PHOTIVS, epift. CXXII. Nec te legisse poenitebit, quod MONTACV- TIVS breuiter strictimque adnotauit.

\*) in litteris *ad Romanos* scriptis cap. XII. v. 3. Huius enuntiati sententiam haud ita pridem eleganter enucleateque explicatam dedit, cum Doctores creandos significauit, Summe Vener. et Magnificus CHRISTIANVS FRIDER. BOERNERVS, primum Academiae nostrae Ornamentum.

\*\*) in *Euang. LVCAE*, cap. XII. v. 48.

\*\*\*) I. epift. *ad Corinth. IV. 7.*

ετι μανοι εσμεν αφ εαυτων λογισαθαι τι, ως εξ εαυτων, αλλη η  
ικενοτης ημων εκ των Θεων \*). Hinc sua sponte excellen-  
tiam negat suam, certissime persuasus, commendationem  
nullam suis ex meritis efficiendam esse, omnem a Dei be-  
nevolentia exspectandam: Ου γαρ ο εαυτον συνισων, εκενος  
εξι δοκιμος, αλλ ον ο κυριος συνισησιν \*\*). Praeter id vero,  
quod in se bonum Dei beneficio inest, mala longe plura  
numerat. Eruditionem, tantum abest, vt sibi perfectam  
tribuat, vt multiplicem eius censeat defectionem, atque  
adeo hoc prae se ferat, quod optimus et i grauissimus quis-  
que palam confitetur, multa se ignorare, et multa sibi  
etiam atque etiam esse discenda. Virtutum suarum mul-  
to minorem, quam vitiorum, indolem recordatus, se  
ipse reprehendit, quin etiam eum sibi habet amicissi-  
mum, cuius admonitu hortatuque ipse et corrigatur, et  
confirmetur. Magis igitur cautionem adhibebit, ac  
diligentiam, tam ad praecauendum, quam ad resipiscen-  
dum, si qua in re peccatum fuerit. Nihil vinquam, neque  
insolens, neque gloriosum, ex ore eius exhibit. Ne-  
minem despiciet, ac ne infimi quidem census hominem,  
dum modo ne aperte sit improbus, putabit contemnen-  
dum, vix quemquam fore, ratus, in quo non aliquid  
sit boni, quo ipse careat. Ea de causa hoc nobis impe-  
ratum est: Τη ταπεινοφρεσση αλληλες ηγεμενοι υπερεχογ-  
ρας εαυτων \*\*\*). Ex quo gignitur studium, non tam sibi  
placendi, quam aliis, et omnibus quidem, quoad eius fie-  
ri

\*) 2. ad Corinth. III. 5.

Londin. Sed duae res sunt, vno hoc  
verbo comprehensae. Deus homi-  
nem commendat, cum beneficia in  
eum conferendo, tum eam ratio-  
nem, qua homo recte eis virtutur, ad-  
probando.

\*\*) 2. ad Corinth. X. 18. τητ εσιν  
ον η αληθεια τι εργα και τι κοπη μετα  
της χρειας των Θεων αποδεικνυει δοκιμος.  
Ita quidem interpretatur THEO-  
PHYLACTVS, in suo Commentario  
in PAVLLI epistolas, pag. 404. edit.

\*\*\*) epift. ad Philipp. c. II. v. 3.

ri potest, ne quid publicae rei salus detrimenti capiat \*). Pestis est quidem, qua nulla in amicitiis maior, η αρεσκεια \*\*), si eo nomine intelligamus adulationem blanditiasque\*\*\*), multis nominibus notandum illud vitium leuium hominum, atque fallacium, ad voluntatem loquentium omnia, nihil ad veritatem \*). Id minime in eum cadit, qui immensam Dei clementiam pluris facere solet, quam improborum hominum benevolentiam, adsentationibus colligendam: ει γαρ ετι ανθρωποις ηρεσιον, Χριστος δελος εκ ημην \*\*). Probo autem ingenio praeditis hominibus ut suam probet diligentiam ac fidem, ut consilia salutaria in commune conferat, ut utilitatis rei publicae habeat rationem, ut, paratis cuique officiis, gratiam sibi ac benevolentiam quorumuis conciliet, ut, omnium commodis inseruiendo, iudicium veri nec tollat, nec adulteret, id, inquam, si a bono viro poposceris, haud negabit id suarum esse partium. Id profecto est adcommodatum, atque adeo necessarium, ad communem totius generis hominum consociationem, ut sit inter eos consiliorum ac voluntatum communitas. Iussu diuino ita nos aliis obligati sumus: Εκεινος ημων τω πλησιον αρεσκετω Ecquonam modo? Ecquo animo? Quippe eo prorsus bono:

## C 3

\*) Apud DIOGENEM o ανθρωπος opponitur ei, qui omnibus ciuibus plateret contendit, et ea re omnium gratiam inuenit. Haec sunt verba celeb. IO. CONRADI SCHWARZII, in Commentar. linguae gr. N. T. pag. 213. not. \*\*\*.

\*\*) De hoc vitio, quod dicitur αρεσκεια, vid. THEOPHRASTI charact. eth. cap. V. Nec nullius sunt momenti, quae de vitio ανθρωπαρεσκεια, ut et φθιλοδοξεια, ad explanandam sententiam verborum Phil.

II. 12. adfert SAMVEL WERENFELSIUS, in opusculis pag. 343.

\*\*\*) Quemadmodum graeca vocabula, αρεσκεια, et κολαχεια, inter se differunt, ita I. S. CASAVBONVS: Blanditia, inquit, differt ab adulatio-ne solo fine; nam haec suum sibi commodum pro fine proponit, blanditia vero ad solam voluptatem spectat, et ut placeat in congressibus et coniunctu. in notis ad THEOPHRASTI charact. mor. loc. cit.

\*\*) CICERO de amicitia, cap. XXV.

\*\*) ad Gal. cap. I. v. 10.

bono: *eis τοις αγαθοῖς πρόσος οἰκοδομήν* \*). In suum nos *exemplum intueri iubet PAULLVS*: *Καθὼς καὶ γὰρ πάσιν αρεσκεῖν, μη διτί τοι εμπιστέ συμφέρον, αλλὰ τοι τῶν πολλῶν*, nec vero, nisi propterea, *μη σωθῶσιν* \*\*). Multo etiam magis ad supremam ipsius CHRISTI auctoritatem prouocat: *τοι γάρ οὐ Χριστὸς εἰς εἰσιτώ ηὔτεν* \*\*\*). Mansuetum etiam oportet eum esse, qui aliis potius, quam sibi, vult placere. Non praecepta sentiendi ac viuendi ciuibus tradere ipsum decet, sed argumentis grauibus, quid verum sit rectumque, docere, ne quid sibi imperii arrogare, et suae voluntati magis, quam rationi, obedientes facere animos velle, ipse videatur\*). Qui ita modeste se gerit, is certe rem suam feliciter peragit, fideliterque, *ὡς Θεος οἰκονόμος, μη αὐθαδῆς, αλλὰ πάσιν αρεσκεῖν*.

Media igitur via est, in qua ingredi, in qua procedere debemus; namque ab ista mediocritatis regula, sane optima, non licet transuersum, quod aiunt, vnguem discedere, ne quid nimis de se quisque sentiat, nec vero minus, quam deceat. Permulti, quibus *αὐθαδεῖς* ii videntur, qui nihil, praeter id, quod honestum sit, adpetunt ac depositunt, sciant, velim, sibi eos falso suspectos esse. In primis duo sunt genera ingenuorum hominum, iniusta hac suspicione liberandorum. Contra ius fasque, tanti criminis adscendantur et illi, qui vera a falsis diiudicata fortiter sapienterque tuentur, nulli cedentes repugnantiae, et hi,

\*) ad Rom. XV. 2.

\*\*) 1. ad Corinth. X. 33.

\*\*\*) Rom. XV. 3.

\*) IO. COCEIVS, in Commentario suo in epist. ad Titum, §. 171. Atque idcirco, inquit, illum, qui quid docet, tamquam ex verbo Dei, et quid postulat, tamquam propter praecipuum Dei, omnem speciem audacieas

oportet vitare, nempe, ut demonstrando et rogando agat, non imperando et praescribendo, atque ita se manifestum faciat ad auditoris conscientiam, 2. Corinth. IV. 2. Nam, etiam si quis quid didicerit ex sacrificiis litteris, si id praecipiat, et non doceat cum omni mansuetudine, audacieas se labe commaculat.

et hi, qui ad honores, sibi conuenientes, adspirant, eosque pro eo, ac par est, expetunt.

Primum de illis non nihil disputabo, qui, recta conscientia sustentati, pro salutari veritate, incorrupte et integre seruanda, acerrime propugnant, eamque sibi consolationem nulla vi, nec fraude villa, dum viuunt, eripi patiuntur. An illi idcirco *au<sup>o</sup>gad<sup>us</sup>* iure putandi sunt? Longe illos ab hac culpa abesse, muneris declarat ratio. Imperata faciunt, quum hominem christianum prorsus deceat, doctrinas diuinitus patefactas ingenue profiteri, strenueque defendere, tamquam militem magnanimum et heroicum, cui insitum est, aut vincere, aut emori \*). Inique admodum cum b. LVTHERO nostro egit CORNELIVS A LAPIDE, hanc ei maculam inurere ausus, quasi is fuerit *au<sup>o</sup>gad<sup>us</sup>*, quoniam quidem contra Regem Angliae scripsit: *Hic sto, hic maneo, hic glorior, hic insulto Papistis, Henricistis, Sophistis, omnibus portis inferni, Diuina Maiestas mecum facit, ut nihil curem, si mille Augustini, mille Henriciana ecclesiae contra me starent \*\*).* Nec se alii continuerunt, quin virus acerbatis suae in virum, criminis insoltem, euomerent, eum vocantes *arrogantem*, vt COCCIVS, *Thrasonem*, *intolerabili fastu turgentem*, vt VLENBERGIVS, adeo demum *superbiae spiritu inflatum*, vt non modo *Scholaisticos Doctores spreuerit* (en! quantum piaculum), sed et *ecclesiasticis Patribus et Pontificibus minus credi voluerit*, quam sibi, quibus eum argutiis COCHLAEVS persequutus est. Adlatas hasce criminationes repulit b. IOANN. CONRADVS DANNHAVERVS, immortali memoriae commendatissimus \*\*\*), qui

\*). 2. ad Timoth. c. II. v. 3.

\*\*) CORN. A LAPIDE in Com-  
ment. suo in 2. epift. PETRI cap. II.  
v. IO.

\*\*\*) in disput. de memoria Luthe-

ri renouata. vide disputatt. studio b.  
MISLERI collectas, P. II. pag.  
1090. seqq.

qui mentionem simul de eo fecit modo, quo LUTHERVS ipse iniuriam eiusmodi, sua iam aetate sibi ab EMSER<sup>E</sup> illatam, represserit ac retuderit. Si hoc ei esset vitio vertendum, nae omnes veritatis testes, omnes, qui diuinō instinctu inflatuque futura praenuntiarunt, omnes a CHRI-STO legati homines, ipse etiam CHRISTVS, tamquam αὐθαδεῖς, arguendi forent propterea, quod vniuerso Pontificum Vatumque mendacium exercitui, immo etiam Senatui populoque iudaico, constanter restiterint, nec se de loco demoueri ac depelli vñquam suerint. Sane luculenter IOAN. COCCEIVS \*) rem verbis expressit, dignis omnino, quae transcribantur: *Quare αὐθαδεῖς  
crimine liberi sunt, qui metuunt dicere, quod non docuit  
Deus, quod non ex verbo Dei didicerunt, et, ut discant,  
nullum, ne puerum quidem, verbum Christi afferentem,  
aspernantur; et pacifici sunt, et, quantum possunt salua  
conscientia, aliis concedunt, neque se dominos fidei, aut  
sermonis, aut actionum, fidelibus obrudunt; neque aliena  
dicta, quae recte explicari possunt, calumniantur, neque  
resistunt verum dicentibus et recta monentibus ex verbo  
Dei.* Poteſt autem fieri, et fit, ( id quod probe notetur) vt, qui ſe aliis αὐθαδεῖς nolunt ſubiicere eis υποταγὴν, ab iisdem αὐθαδεῖς vocentur. Sed Apostolus non hoc praecipit, vt Episcopus non patiatur calumniam, tamquam si eſſet αὐθαδῆs, ab hominibus ſuo consilio agentibus, ſed neſit αὐθαδῆs. Bene eſt diſtinguendum inter eum, qui eſt αὐθαδῆs et τολμῆtis, et eum, qui talis videtur ac dicitur. Homines eum, qui iſpis ſtudet placere, habent pro commode, benigno et probabili homine, eum autem, qui conſcientiam bonam ſtudet habere, αὐθαδῆs et peruicacem vocant. Ita, qui ſequitur in loquendo eos, qui antea loquuti ſunt, et loquitur, quod plurimi loquuntur, eum illi plurimi ſuſcipiunt,

\*) loc. cit. §. 168. et 171.

piunt, laudant, probant. Sed aliter se res habet. Qui, sequens consilium suum, loquitur, quod alii loquuntur, facit, quod alii faciunt, is non minus audax est, et sibi placens, quam qui quis, qui aliquid ex se solus loquitur, et se caput ac ducem factiois et haereseos facit. Pharisei, qui erant προσωποληπται, et sibi inuicem gratificabantur, et loquebantur Rabbi in nomine Rabbi, non ideo erant imunes a viiio audacieis. Imo hoc ipsum, quod se in dendo mutuo adspicerent, respondebat in ipsis, Ief. III, 9. ut testis, quod non delectarentur lege Dei, sed vellent ambulare בְּשִׁירֹות לְבָבֵךְ, in beneplacito, proposito, et firmitudine cordis sui. Contra, qui soli Deo credit, et, se abnegans, studet habere bonam conscientiam, hominibus autem se non subiicit, et ab iis non patitur se in seruitutem redigi, ut quidquam dicat, aut faciat, de quo non potest habere fidem et πληροφοριαν, is re vera audacieis reus non est (quia non sibi, sed Deo, placet, Galat. I. 10.) quamquam hominibus contumax, inobediens, singularis, nouator, immo haereticus videatur. Et paucis post interpositis: Caeterum nemo debet putare, πληροφοριαν, bonam conscientiam fiduciamque, esse audacieis, quem ad modum Pontificii volunt, nos semper, etiam cum credimus et a Deo didicimus, dubitare, et formidare, ne forte decepti simus, idque eo fine, ut nos hominibus subiiciamus. Quasi nulla sit confirmatio, nulla tranquillitas, nulla pax, nulla laetitia, nulla fiducia, nulla spes, nulla exspectatio fidelium, et vel veritas, vel fides, vel conscientia, non minus esset nebula et spectrum, quam sunt vanae cogitationes cordis, a Deo non illuminati, et quasi Spiritus veritatis a Spiritu mendacii non differret.

Venio ad eos, qui altiorem dignitatis gradum in Academiis adscendent. Fanaticorum quidem hominum numerosum agmen eis contumeliosissime male dicit. Infimulat

## XXVI

mulat eos superbiae, arrogantiae atque *auθαδειας*. Plena probrorum sunt, quae, post CAROLOSTADIVM, VALENTINVS WEIGELIVS, CHRISTIANVS HOHBVRGIVS, GODOFREDVS ARNOLDVS, omnium denique impudentissimus conuiciator, personatus ille CHRISTIANVS DEMOCRITVS, in candidatos doctoratus, praesertim vero theologici, cumulate congefferunt. Ecquο autem loco et numero illi sunt habendi, quorum tanta est, tamque temeraria, audacia, vt actionem honestam, nec, nisi quis male ea vtatur, reprehendendam, ita in vniuersum reiiciant, omnes etiam eos, quicunque ad eam adgreditur, sine villa distinctione vituperent? Nulla profecto in illis est facultas diiudicandi ac discernendi, quid in ea res bonum, quidue forsitan mali hominum quorundam culpa acciderit, aut quo quis animo actionem eiusmodi fuscipiat. Aequos rerum aestimatores ac iudices adpellamus, vt hi tandem sententiam pronuntient. Quid sunt honores academici? Num quid aliud, quam publicum quoddam de doctrinae integritate testimonium, et praemia virtutibus proposita? Quid ii meditantur, quos non laudis titulique cupidio stimulat, sed muneris per pulit ratio, vt in candidatorum numero suum quisque nomen profiteatur? Hoc certe agunt, vt se aliis examinandos sificant, iudicandosque; tantum abest, vt se ipsi admirentur, suamque sibi virtutem satis commendatam habeant. Vere autem si volamus iudicare, importuni reprehensori, dum speciem probitatis prae se ferunt, et singularem aliquam affectant humilitatem, ea ipsa modestiae affectatione, qua nihil est odiosius, nullum mortalium vitio *auθαδειας* magis intumuise, quam ipsos, demonstrant. Simulatam enim *ταπερωφεσινην*, sacris in litteris valde improbatam, haud ignoramus \*). Magnitudinem animi, vt superbia in extollen-

\*) Epist. ad Coloss. cap. II, v. 23.

collendis honoribus, sic despiciens in contempnendis, imitatur \*). Praeclarum AMBROSII illud \*\*): Ergo bonis artibus et sincero proposito nitendum ad honorem arbitror, et maxime ecclesiasticum, ut neque resupina arrogantia, vel remissa negligentia sit, neque turpis affectatio et indecora ambitio. Ad omnia abundat animi directa simplicitas, satisque se ipsa commendat. - - Laudent vnum quemque proximorum labia, non os suum.

Itaque rectissimis studiis ad honores contendunt Viri maxime reuerendi, qui nunc mihi adpellandi sunt, modesti aequi, ac honesti, nec nimiae existimationis captatores, nec decentis contemtores, quorum quippe virtutem gloria, tamquam umbra, sequitur. Omnia laudatione ita celebrati sunt, ut mea commendatione non indigeant. Illustrem possident, et constantem, multorum magnorumque, vel in Academiam, vel in Ecclesiam, vel in rem literariam, famam meritorum. Proinde, quum eruditio nem theologicam, qua florent, perspectam exploratam que habeat Ordo noster, cunctis quidem suffragiis dignissimos eos censuit, quibus honores, muneribus, quae unus eorum quisque ornat, conuenientes, decernerentur. Prodant igitur clarissimi Candidati, singuli illi Theologiae Baccalaurei, nominativi